-~.- ~--l
.'" t:", L-' r- nA I

t\.' .' 1(13 t.eglstativa .1
. -Cc_ r-: i::::L.\ MCSf\ D!RETORt\

--- --..... '

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Leglslatlva

PR·OJETO
1-.\0 S.R.C. para autuar
2-~o S.A.M.para Imp :L:
3-A DIDEX para receber as!J' Plen4r1o
4-Às Coml'h~::::;~::;~r:::=\_

Em,.~~J.J.~U.~~ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIV A

DEPUTADA MICHELE BEGOT-PSD

PROJETO DE LEI N° 20Q /2020

Denomina de "ELZA DE OLIVEIRA MAlA"
a Escola Profissionalizante de Tempo Integral
em construção pelo Governo do Estado no
Município de Santa Izabel Do Pará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DO PARÁ, estatui e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.1 ° Será denominada de "ELZA DE OLIVEIRA MAlA" a Escola
Profissionalizante de Tempo Integral em construção na Cidade de Santa
Izabel do Pará.

Art. 2° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda,em de de 2020.

NchÁ- ~ffO/-
MíCHELE BEGOT

Deputada Estadual

..

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIV A

DEPUTADA MICHELE BEGOT-PSD

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente
Senhoras Deputadas e Senhores Deputados

Uma das prerrogativas mais gratificantes ao parlamentar é
justamente prestar homenagens a cidadãos que dedicaram seus
conhecimentos técnicos e humanisticos em prol da sociedade,
desempenhando suas tarefas profissionais, administrativas e sociais com
reconhecida competência, abnegação e consciência cívica.

Nesse perfil enquadra-se a saudosa professora
Elza de Oliveira Maia, que nasceu em 19 de junho de 1936, no município
de Santa Maria do Pará, filha de Jose Gomes de Oliveira, casou-se com
Francisco Geraldo Rebouças Maia, com quem esteve por 7 (sete anos) no
Grupo Escolar Silvio Nascimento. Ao concluir o curso primário
matriculou-se no Orfanato Antônio Lemos, onde frequentou o Curso
Ginasial normal, obtendo o diploma de professor regente de Ensino
Primário, que lhe habilitou a ser nomeada, em 1957, para lecionar no
Grupo Escolar Silvio Nascimento.

No ano de 1963, matriculou-se no Colégio Estadual Antônio
Lemos, passando a integrar a Ia turma do Curso Pedagógico, concluindo-o
em 1965.

Em 1964, com a instalação do Ginásio Padre Marcos
Schawalder assumiu regência de classe em Educação Vocal e Cívica e
OSPB, na Ia turma do Curso Ginasial Comercial, em 1966, participou do
Curso de Preparação do Curso de Professores para o Curso Ginasial na
Disciplina Geografia, assumindo a regência de classe na disciplina
Geografia, no Colégio Nossa Senhora da Anunciação em Ananindeua, no
curso Ginasial Normal em 1967.

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A

DEPUT ADA MICHELE BEGOT -PSD

Já em 1971 assumiu a disciplina Sociologia no Curso
Pedagógico, 1974 concluiu o curso de licenciatura Polivalente em Estudos
Sociais - Geografia e História - UFP A. No ano de 1977 foi nomeada
Diretora da Escola Estadual Prof" Doraci Leal e 1980, foi admitida como
professora de Sociologia do Colégio Estadual Antônio Lemos, e concluiu o
curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, pela Universidade Federal do
Pará, no ano de 1982.

Vale acrescentar que a dona Elza constituiu família no Pará e
contribuiu para a educação do nosso estado, conquistando grande prestígio
popular reconhecida como uma pessoa pautada pela moral e bons
costumes, vindo a falecer em 27 de Abril de 2006.

Pelo exposto e por entender tratar-se de homenagem justa e
merecida a ilustre professora, justifica-se denominar de "Elza de Oliveira
Maia" a Escola Profissionalizante em construção pelo Governo do Estado
no Município de Santa Izabel do Pará, o que submeto aos nobres
Deputados e Deputas para análise e acolhimento.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda, em de de 2020.

hfc~~ bçg-o;L
/IViÍCHELE B~GOT

Deputada Estadual